
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind activitatea birourilor electorale

ale secţiilor de votare, aprobat prin hotărârea Comisiei
Electorale Centrale nr.1734/2018

 
nr. 4843  din  19.05.2021

 
Monitorul Oficial nr.129-136/540 din 28.05.2021

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381/1997, art.56 alin.(3), art.62 
alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative şi art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 
privind transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin 

hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr.1734/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 
nr.336-346, art.1336), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) La punctul 8, după textul „consiliul electoral de circumscripţie Chişinău,” se introduce textul 
„după caz de către un consiliu electoral distinct,”;

2) Regulamentul se completează cu punctele 111, 271 şi 272 cu următorul cuprins:
„111. În cazul în care consiliul electoral de circumscripţie îndeplineşte şi atribuţiile de birou 

electoral, pe documentele biroului electoral poate fi aplicată ştampila de activitate a consiliului.
271. Prezenţa membrilor biroului electoral la şedinţe este obligatorie. În cazuri justificate, cu 

înştiinţarea preşedintelui biroului, membrul poate să lipsească de la şedinţă.
272. În cazurile când este declarată starea de urgenţă sau starea de urgenţă în sănătate publică pe 

teritoriul Republicii Moldova, precum şi în situaţiile motivate care fac imposibilă prezenţa fizică a 
membrilor la sediul unde se desfăşoară şedinţele biroului electoral, la solicitarea membrilor, poate fi 
organizată participarea acestora la şedinţele biroului electoral prin mijloace din domeniul tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor şi/sau prin intermediul platformelor on-line de videoconferinţă. Înregistrarea 
prezenţei şi motivele participării on-line la şedinţa biroului electoral se confirmă de membri până la 
începutul şedinţei şi se consemnează într-un document de către preşedintele sau, după caz, secretarul 
biroului electoral. Prevederile prezentului punct nu se aplică pentru şedinţele organizate în preziua şi 
ziua alegerilor.”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe pagina web oficială a 
Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL
 
Secretar Maxim Lebedinschi
 
Nr.4843. Chişinău, 19 mai 2021.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/62942

